
Abstrakt 
Svahové pohyby jsou jedním z přírodních procesů, které mohou představovat značná ohrožení 
pro člověka i jeho majetek. Dendrochronologie jako jedna z možností jejich rekonstrukce 
umožňuje zjištění celé řady parametrů minulých eventů, které lze následně využít při 
plánování bezpečnostních opatření. Možnosti použití rozličných dendrochronologických 
metod v aplikovaném výzkumu byly otestovány formou metaanalýzy odborných článků 
dostupných v elektronické i tištěné podobě a také prostřednictvím případové studie zaměřené 
na minulou aktivitu lavinové dráhy Schustlerův žlab (Labský důl, Krkonoše). Hlavním 
závěrem metaanalýzy je kromě jiného evidentní prostorová nerovnoměrnost recentních 
výzkumných dendrogeomorfologických aktivit – datování lavin je výsadou Montany (USA), 
v případě tekoucích svahových pohybů (mur) zase jednoznačně dominují jako zájmová oblast 
Alpy (v první řadě Švýcarsko). Vyhodnocení několika vzorků dřeva při vhodně zvolených 
indikátorech disturbance vedlo v rámci případové studie k dosažení výsledků s přesností 
odpovídající běžně publikovaným vědeckým článkům zaměřeným na dendrochronologické 
datování lavin a umožnilo v období mezi roky 1953-2007 vymezit v zájmovém území 14 roků 
s potenciálním výskytem lavin. To, i přes téměř úplné opomíjení dendrochronologických 
metod ve výzkumu lavin v pohořích České republiky, ukazuje na jejich velký potenciál pro 
možné budoucí aplikace. 
 
Klíčová slova: anatomie dřeva, dendrogeomorfologie, disturbance, metaanalýza, svahový proces, 
svahový pohyb 

 


